בעניין זה ראה בדו"ח זה, הפרק על ביצוע תקציב המדינה, עמ' לה וכן לעיל - "הפרשי שיערוך" - ולהלן - סעיף "פקדונות שנתקבלו".

(3) לפי השער של 1067.1 שקל לליש"ט ליום 31.3.85.

(ב) במסגרת החשבונות הממשיים כלול חשבון המייצג את הפקדות היבואנים. הפקדות אלו בכנק ישראל לזכות חשבון האוצר, נעשו על פי צו הסדרת יבוא טובין (הפקדה), התשמ"ג-1983 שהוצא על פי פקודת היבוא והיצוא (נוסח חדש), התשל"ט-1979. לפי צו זה יבוא טובין מסוימים טעון הפקדת פקדון לזכות אוצר המדינה בשיעורים שנקבעו מפעם לפעם, לפי ערכם של הטובין וסוג היבוא; הפקדון יוחזר ביום ה-15 לחודש השנים עשר שלאחר החודש בו הופקד הפקדון. צווים מסוג זה הוצאו בעבר מדי פעם בפעם בהתאם למדיניות הכלכלית של הממשלה.

חשבונות בנק של נציגות האוצר בארה"ב: היתרות של חשבונות אלה הסתכמו ליום 31.3.85 ב-5,540.7 מיליון שקל (6.4 מיליון דולר) לעומת 6,883.8 מיליון שקל (44.9 מיליון דולר) ליום 31.3.84.

פקדון של משרד הפנים (בסך 213.7 מיליון שקל): בהתאם לתקנות שהותקנו על פי פקודת מניעת זיהום מי הים בשמן (נוסח חדש), התש"מ-1980, הוקמה קרן במסגרת משרד הפנים למניעת זיהום הים. הקרן מממנת את פעולותיה מהכנסות שהיא מקבלת מקנסות ואגרות שהוטלו לפי הפקודה, המתוקצבות בתקציב הרגיל של המשרד כהכנסה מיוחדת, מהקצבות מתקציב המדינה, ועוד. כספי הקרן מוחזקים בבנק יהב לעובדי המדינה בע"מ.

סכום זה מורכב בעיקר ממשיכות יתר של משרד העבודה והרווחה - 2,134.5 מיליון שקל; משרד החינוך והתרבות - 397.3 מיליון שקל; משרד הדתות - 205.4 מיליון שקל; משרד החקלאות - 147.9 מיליון שקל; שירות בתי הסוהר - 46.3 מיליון שקל; המכון לפיתוח אמצעי הוראה - 16.1 מיליון שקל. על פי חוק בנק הדואר, התשי"א-1951, אין בנק הדואר רשאי לתת אשראי. בדו"ח השנתי 35 (עמ' 33), ציין מבקר המדינה בעניין זה, כי בדצמבר 1984 פנה שר האוצר לשר התקשורת במכתב, שבו ציין, כי גופים ציבוריים מנצלים את הפעילות באמצעות בנק הדואר למימון טלווחים קצרים, כשל קשיי מימון, וכי על משיכות היתר הנוצרות כנסיבות אלו מנוע בנק הדואר, על פי הוראות חוק בנק הדואר, מלגבות רבית.

סכומים שטרם נקבע יעודם

1. הסעיף "סכומים שטרם נקבע יעודם" (בעבר "הלוואות שתנאיהן טרם נקבעו") מייצג השקעות של המדינה, שלגביהן טרם נקבע, אם יוגדרו כהלוואה או כהשקעה בהון המניות של מקבל הכספים. במרוצת הזמן נכללו במסגרת סעיף זה גם מענקים, שניתנו על פי חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959. מענק זה הופך לסופי רק לאחר שמרכז ההשקעות במשרד התעשייה והמסחר מאשר, כי המפעל שקיבל את המענק עמד בתנאים שנקבעו על פי החוק. החשב הכללי רשם מענקים אלה כהלוואות מותנות, ואלה היוו את רוב יתרתו של סעיף זה. מתוך הנחה שהלוואות מותנות אלה ברובן הגדול מיועדות למחיקה, הן הוצאו מתוך מסגרת המאזן והועברו לחשבונות מקבילים (בלתי מוניטאריים).

הואיל והכנת הדו"חות הכספיים של החברה ל-31.3.85 טרם נסתיימה, אינו ברור, כיצד יירשמו הסכומים במאזן החברה.

ענבל חברה לביטוח בע"מ

החברה עוסקת בביטוח אניות מפני סיכוני מלחמה ובביטוח השקעות של רוכשי דירות לפי חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974. כמנ כן עוסקת החברה בניהול מערך ביטוח ההצמדה בעבור החשב הכללי, בניהול הקרן לביטוח מסים ביבוא לשם יצוא, ובניהול מערך ממוחשב בעבור מרכז ההשקעות של מענקים על פי חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959. עוד עוסקת החברה בניהול של הקרן הפנימית לביטוח רכוש הממשלה.

על פי תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (ההון הנפרע המינימלי של מבטח), התשמ"ג-1982, היה על החברה להגדיל את הונה הנפרע. החלטה להגדיל את הונה הנפרע של החברה נתקבלה בוועדת השרים לענייני כלכלה ביום 28.3.84. סך של 66 מיליון שקל העביר האוצר, למטרה זו, לחברה ביולי 1984.

חברה כלכלית לירושלים בע"מ

החברה עוסקת בפיתוח אזורי תעשייה בירושלים וסביבותיה.

1. קופות הגמל לסוגיהן חייבות להשקיע בדרך כלל 92% מהכספים המצטברים בהן ב"השקעה מוכרת", וזאת כדי לקבל מעמד של קופות גמל מאושרות על פי תקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964⁽³³⁾ (הסדרים דומים, אך כשיעורים שונים, חלים על הכספים בתכניות החסכון הישנות המופעלות על ידי הבנקים).

על פי התקנות האמורות, "השקעה מוכרת" היא השקעה ב"ניירות ערך מאושרים" - בעיקר ניירות ערך של המדינה או בערכות המדינה - וכן ניירות ערך אחרים, ששר האוצר אישר לעניין זה.

יתרת הקרן עלתה בשנת הכספים 1984 על פי המאזן מ-849 מיליון שקל ל-42,662 מיליון שקל (לפי ניירות עבודה של החשב הכללי, היתרה ל-31.3.84 היתה 1,171 מיליון שקל). על פי הסברים שנמסרו לביקורת העלייה מבטאת שיערוך יתרות ישנות משנים קודמות וצבירת רבית. הקרן הוקמה לפי חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961, לצורך צבירת הפרשות מהכנסות המס, שישמשו לתשלום פיצויים. על נזקי מלחמה ובצורת. בשל תיקון החוק ב-1981, המס חל רק על קרקע שאינה חקלאית כפי שהוגדרה בחוק, והופסקו הפרשות לקרן. בעקבות זאת סוכם כי יתרת הקרן תשמש לתשלום הפיצויים עד שתחוסל, ולאחר מכן הם יתוקצבו במסגרת סעיף הוצאה מתאים. על פי דו"ח החשב הכללי על ביצוע התקציב בשנת הכספים 1984 שולמו באותה שנה פיצויים על פי החוק בסך 1,720 מיליון שקל. כספים אלה לא הופחתו מהקרן הנ"ל, אלא קוזזו מחשבון ההכנסות הכללי של המסים שבטיפולו של אגף מס הכנסה ומס רכוש.

2. הפקדות בנק הדואר ומפעל הפיס נושאות רבית חשכ"ל, פרט לסכום מסוים (כ-10% מהפקדת מפעל הפיס) עליו משולמת רבית נמוכה שנקבעה בעבר, והיא נעה בין 7% ל-10%. פקדון בנק הדואר מייצג ברובו את הקרן השמורה של הבנק (בעניין פקדונות אחרים של בנק הדואר ראה בדו"ח זה, עמ' 000).

3. ההפקדה של רשות הנמלים קיימת מאמצע שנות ה-70 ותנאיה הם התנאים של איגרות מלווה הפיתוח תש"ך-1960 ואגרות חוב אחרות שהונפקו באותה עת לקופות תגמולים. ההפקדה צמודה במלואה למדד המחירים לצרכן ונושאת רבית בשעור 5% לשנה. הסכום הופקד כיעודה כנגד עתודות הרשות לפנסיה ולפיצויים לעובדים, והרשות יכולה למשוך כספים לפי צרכיה למטרה זו, וכן למימון תכניות פיתוח שאושרו על ידי ועדת הכספים שלה.

4. הפקדות היבוא התקבלו על פי צו הסדרת יבוא טובין (הפקדה), התשמ"ג-1983, אשר קבע חובת הפקדה בגין יבוא מוצרי צריכה שפורטו בצו. הסכומים הם נומינליים, שכן ההפקדות אינן צמודות ואינן נושאות רבית (ראה גם לעיל, עמ' 000).

5. ענבל, חברה לביטוח בע"מ מפקידה באוצר עתודות ביטוח בגין הסיכונים שהיא מבטחת. המדובר בעיקר בביטוח השקעות של רוכשי דירות מחברת שיוכן ופיתוח בע"מ ובביטוח אניות מפני סיכוני מלחמה.

נתונים ומסמכים אלו כוללים: תיאור מלא של החברה ופעולותיה, המוצרים המיוצרים על ידי החברה והערך המוסף שלהם, מספר המועסקים במפעל, תיאור השוק למוצרים בארץ ובחו"ל, מאזנים מאושרים של החברה לשנתיים הקודמות לפנייה והסברים בדבר מצב החברה.

מלבד הערבויות על פי חוק ערבויות המדינה ניתנות ערבויות מטעם המדינה על פי שלושה חוקים אחרים: חוק עידוד החסכון (הנחות ממס הכנסה וערבות למילווה) התשט"ז-1956; חוק הערבויות לסחר חוץ, התשי"ט-1959; חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 (נוסח משולב).

להלן פרטים על השינויים ביתרת הערבויות לפי החוקים האמורים בשנת הכספים 1984 (במיליוני שקלים):

שינויים בתקופה 1.4.84 - 31.3.85

יטרות הערבויות שבתוקף ל-31.3.85 הפרשי שיערוך ל-31.3.85 ערבויות שפג תוקפן והקטנה שחלה בערבויות קיימות ערבויות חדשות ותוספות על הקיימות יטרות הערבויות שבתוקף ל-31.3.84
1,031,985 875,331 101,776 101,610 156,819 חוק ערבויות המדינה
51,411 42,233 - - 9,178 חוק עידוד החסכון
112,153 100,055 9,644 - 21,743 חוק הערבויות לסחר חוץ
180 - - - 180 חוק הנכים
*1,195,729 1,017,619 111,420 101,610 *187,920 סה"כ

* שווה ערך, לפי השער היציג ביום המאזן, ל-1,226 מיליון \$.

** שווה ערך, לפי השער היציג ביום המאזן, ל-1,393 מיליון \$.

הערבויות לפי חוק עידוד החסכון מתייחסות לאגרות חוב שחברת החשמל לישראל בע"מ הנפיקה לחברות ביטוח. הערבויות על פי חוק הערבויות לסחר חוץ, התשי"ט-1959, ניתנות כולן לחברה הישראלית לביטוח סיכוני סחר חוץ בע"מ.

הנתונים שבטבלה דלעיל כוללים רק ערבויות שאושרו ונוצלו בפועל על ידי הערובים; אין הם כוללים ערבויות בלתי מנוצלות⁽⁵⁰⁾ - כולן על פי חוק ערבויות המדינה. החשב הכללי לא ריכו לקראת המאזן ליום 31.3.85 נתונים על היתרות הבלתי מנוצלות של הערבויות.

ההיקף הגדול של מימוש ערבויות על פי חוק הערבויות לסחר חוץ קשור ברובו לחובות שלא נפרעו על ידי חייבים במדינה מסוימת.

בגין ערבויות שכבר מומשו גבה האוצר בשנה הנסקרת 1,220 מיליון שקל. סכום זה מתייחס לערבויות על פי חוק הערבויות לסחר חוץ התשי"ט-1959. הפרש נטו בין המימוש לגביות, בסך 9,644 מיליון שקל, נזקף לחובת סעיף "מפעלים שונים" בתקציב הפיתוח.

(50) מקרים, שעל פי המידע שבידי החשב הכללי, הערוב עדיין לא קיבל את ההלוואה שבגינה ניתנה הערבות.

ערבויות שניתנו על פי חוק ערבויות מטעם המדינה (התשי"ח-1958), לפי ענפי משק וערוכים עיקריים (במיליוני שקלים)

שינויים בתקופה 1.4.84 - 31.3.85
יתרות הערבויות שבתוקף ל-31.3.85 הפרשי שיערוך ל-31.3.85 ערבויות שפג תוקפן והקטנה שתלה בערבויות קיימות ערבויות חדשות ותוספות על הקיימות יתרות הערבויות שבתוקף ל-31.3.84
374,690 319,028 26,328 24,023 57,967 אנרגיה,